- die Suppositionslehre
  - eine Eigentümlichkeit Ockhams
  - gründet auf Glauben
  - Übernatürlichkeit wird herausgestellt.
    - \* *potentia absoluta* und *potentia ordinata*

- „Ich sage, daß weder das göttliche Wesen noch die göttliche Washeit noch irgend etwas, das wirklich Gott ist, von uns hier erkannt werden kann. [...] Was wir unmittelbar erkennen, sind Begriffe [*aliqui conceptus*]. Diese sind nicht wirklich Gott, aber sie werden in Propositionen an Stelle Gottes verwendet. [...] Obwohl der Denkkakt [*actus intelligendi*] von nichts anderem abgeschlossen wird [*terminet*] als einem Begriff, welcher Gott nicht ist, kann trotzdem gesagt werden, daß Gott mit diesem Begriff erkannt werde, weil der Begriff Gott eigentümlich [*proprius deo*] ist und alles, was Gott prädiziert werden kann, in Wahrheit diesem Begriff prädiziert wird, obwohl nicht an eigener Stelle, sondern an Stelle Gottes. [...] Dadurch also, daß der Begriff erkannt wird, wird Gott nicht erkannt, weder mittelbar noch unmittelbar und in sich. [...] Und es handelt sich hier einfach darum, daß, weil wir Gott in sich nicht erkennen können, wir einen ihm eigentümlichen Begriff (*utimur pro eo uno conceptu proprio*) an Stelle seiner benutzen.“<sup>1</sup>

<sup>1</sup>„Dico [...] quod nec divina essentia nec divina quidditas nec aliquid intrinsecum Deo nec aliquid, quod est realiter Deus, potest hic cognosci a nobis. [...] Sed illa, quae immediate cognoscimus sunt aliqui conceptus, qui non sunt Deus realiter, quibus tamen utimur in propositionibus pro Deo. [...] Ita potest dici in proposito quod, quamvis nihil terminet actum intelligendi nisi unus conceptus, qui non est Deus, quia tamen ille conceptus est proprius Deo et quicquid potest praedicari de Deo, praedicatur vere de illo conceptu, quamvis non pro se sed pro Deo, ideo dicitur Deus cognosci illo conceptu. [...] Ergo pro hoc, quod conceptus cognoscitur, non cognoscitur Deus nec mediate nec immediate et in se. [...] Et hoc non est aliud nisi quod, quia non possumus Deum in se cognoscere, utimur pro eo uno conceptu proprio attribuendo sibi quicquid potest Deo attribui, non pro se sed pro Deo. Et illum conceptum praedicamus non pro se sed pro Deo de omni illo, de quo posset Deus ipse in se cognitus praedicari, sive praedicatione propria sive impropria, non curo modo.“ Wilhelm von Ockham, *In I Sent.*, d. 3, q. 2 (*Opera philosophica et theologica, Opera theologica*, Bd. II, ed. S. Brown [St. Bonaventure, New York, 1970], 402, 17–22; 413, 10–12; 409, 19–23.1–7).